
 
COMUNE DI LATINA 

 
 

DIPARTIMENTO XII - MOBILITÀ E TRASPORTI 
 

 
 
Ordinanza del Sindaco n. 288 del 26/09/2025 
 
 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER INTERDIZIONE CARREGGIATA E 

MARCIAPIEDE VIA DIAZ DAL CIVICO 2 AL CIVICO 12  
 
 
PREMESSO CHE: 

 

- in data 26/09/2025,  un importante crollo di pezzi di intonaco distaccatosi dall’edificio del Condominio di via Diaz 2/12, 
ha richiesto l’intervento dei Vigili del Fuoco, i quali ne hanno attestato un evidente rischio di instabilità; 

- l’intervento tempestivo della Polizia Locale ha confermato la necessità di interdizione del tratto di strada interessato dal 
pericolo di distacco, al fine di mettere in sicurezza i luoghi per la salvaguardia della incolumità delle persone, impedendo 

– al contempo – il  transito pedonale e la fruizione degli accessi ai locali ed ai condomini ivi insistenti; 

- la Polizia Locale ha richiesto l’interdizione del marciapiede e della semicarreggiata mediante giusta segnaletica, apposta  
ad opera di ditta incaricata prontamente intervenuta nella giornata del 26/09/2025; 

CONSIDERATO che la struttura interessata debba essere tenuta in sicurezza; 

RITENUTO di dover ricorrere, nella circostanza, al potere di ordinanza contingibile ed urgente, configurandosi la necessità 
di tutelare l’integrità fisica, la salute e la sicurezza della popolazione con la chiusura immediata del tratto di strada 
interessato dall'evento, fino a quando non saranno ripristinate le condizioni di sicurezza dello stesso; 

VISTO il fonogramma dei Vigili del Fuoco N. 17128 del 26/09/2025 

VISTA la relazione di servizio della Polizia Locale  prot. n.198479 del 26/09/2025 

VISTI: 

• gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.; 



• il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R. 495/92; 

• gli artt. 50 comma 5 e art. 54 comma 2, 4 e 4 bis del T.U.e.l. (D.Lgs. 267/2000); 

 

ORDINA 

 

- LA CHIUSURA TEMPORANEA DELLA SEMICARREGGIATA LATO CONDOMINIO DI VIA DIAZ 2/12 DAL CIVICO 2 
AL CIVICO 12 DI  VIA DIAZ; 

- L’INTERDIZIONE DEL MARCIAPIEDE DEL CONDOMINIO DI VIA DIAZ 2/12 DAL CIVICO 2 AL CIVICO 12; 

-  CHE L’ACCESSO AL MARCIAPIEDE CON LE ENTRATE DEL CONDOMINIO DAL CIVICO 12 AL CIVICO 2 SARÀ 
POSSIBILE ESCLUSIVAMENTE DOPO LA MESSA IN SICUREZZA, MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DA PARTE DEL 
CONDOMINIO DI VIA DIAZ 2/12 DI UN PASSAGGIO PROTETTO CON TUBI INNOCENTI E TAVOLATO; I PEDONI 
POTRANNO PERCORRERE IL MARCIAPIEDE LATO NUMERI CIVICI DISPARI. 

 

AVVERTE 

Ai sensi dell’art 3, quarto comma, della L. n. 241/1990 avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 
60 giorni dalla notificazione, ricorso al T.A.R. ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

In caso di inosservanza del presente provvedimento saranno applicate, dagli organi competenti, le sanzioni amministrative 
e penali previste dalla legge. 

Copia del presente provvedimento è pubblicata all'Albo del Comune e verrà trasmessa alla Prefettura, alla ASL, ai Vigili 
del Fuoco ed ai proprietari degli appartamenti del Condominio di Via Diaz n. 2/12 

Sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza il Dipartimento XI – Manutenzioni, il Dipartimento XV - Polizia 
Locale e Protezione Civile, le Forze dell’Ordine, ciascuno per le rispettive competenze. 

 
 
 
 
Latina, 26/09/2025 
 
 

 Il Sindaco   
Celentano Matilde Eleonora 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


